Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo …, t. I, nº 802.

In Dei nomine. Sepan quantos esta present carta veran et odran que yo don
Thomas de Sillos et Martin Valero de Caragoça et yo Vidal Garçia de Çaragoça, su
hermano, et yo Sancho de Bilaua et Garcia de Bilaua, su hermano, et yo Thomas /2 de
Lasin et Nadal de Banaras et yo Pero Sanchez et yo Miguel Sanchez, fillos del
sobredicho don Thomas de Silos, et yo Sancho Martinez d’Araçiel, et yo Gil Sanchiz, su
hermano, et yo Iohan de Bitoria, bureilleros de la uilla de Tudela … /3 … et esguardando
aqueillas cosas que segunt vos con buena fe et con buena uerdat et lealdat son fechas
et mynistrados auran et an buena postremera et las otras non son aurables ni han
buena fin … /4 que en el dicho uestro mester de burullaria tanto quanto cada vno de nos
podamos fe et uerdat sia catada et cada una cosa sea obrada et vendida por aquella qui
es et ius mala ymaginaçion et engaynno nin por otro. Primera-/5 ment sobre la fe et los
drechos del rey nuestro seynnor en todas cosas por nos pressentes et por todos aquel o
aquellos que en la villa de Tudela lauraran del sobredicho messter de burulleria de lana
en qualquiere tiem-/6 po de qualquiere ley, estado et condiçion que sean, establimos,
asentamos et ordenamos que toda lana de baldresaria que es clamada pellada pora
lana de sayal de treyt? que no se obre nin se uenda sinon reforçado et si por /7 auentura
a qualquiere o quales quiere prouad? sera que el vendra por annino o por mayorino que
caya et pague por pena et coto quaranta sueldos de buesnos dieneros sanchetes, de
los quales dichos dineros de la dicha pe- /8 na sera la meatat pora la Seynnoria Mayor
de Nauarra, e la otra meatat pora nos los sobredichos burrulleros o pora qualesquiere
otros qui por tiempo seran, et que la dicha pieça o pieças por escarmiento seran tallas-/9

as en quatro logares et todo aquello que sera fecho et exsseguido a tantas quantas
ueguadas acaeyca.

Otrossi establimos et ordenamos que qualquiere o qualesquiere que fizieren treyt
que fagan sennal en la cabeça de la pieça? /10 de tres becas prietas por muestra et que
lo obre et fagua de annino esquirada et qualquiere o quealesquiere que mesclaren otra
lana en engaynno et en daynno de la dicha obra que por tantas quantas ueguadas
prouado sera que /11 caya et pague por pena et coto quiaranta (sic) sueldos de dineros
sanchetes, de los quales dichos dineros de la dicha pena seran la meatat para la
Seynnoria sobredicha et la otra meatat pora nos los burrulleros /12 sobredichos o pora